
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 324 Vineri, 1 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

75. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 99/2021 privind modificarea unor acte

normative din domeniul învățământului, precum și

pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19 ............................ 2

462. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2021

privind modificarea unor acte normative din domeniul

învățământului, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19.............................................................. 2

�

446. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 3

447. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 3

448. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 4

449. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 4

450. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 5

451. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 5

452. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 6

453. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

340. — Ordin al ministrului finanțelor pentru punerea în

aplicare a Deciziei (UE) 2021/2.313 a Comisiei din

22 decembrie 2021 privind scutirea de taxe la import și

exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru

mărfurile necesare pentru combaterea efectelor 

epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2022 .......... 7–13

610/495/347. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor,

al ministrului muncii și solidarității sociale și al ministrului

finanțelor pentru aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2022 al Societății Comerciale 

„Exploatare Sistem Zonal Prahova” — S.A. ................ 14–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 99/2021 privind modificarea unor acte normative 

din domeniul învățământului, precum și pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99 din

10 septembrie 2021 privind modificarea unor acte normative din domeniul

învățământului, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876 din

13 septembrie 2021.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

2

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 1 aprilie 2022.

Nr. 75.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 99/2021 privind modificarea 

unor acte normative din domeniul învățământului, precum și

pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020 

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 99/2021 privind modificarea unor acte normative din domeniul

învățământului, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 aprilie 2022.

Nr. 462.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 130/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, domnul judecător Ioan Gârbuleț,

delegat în funcția de președinte al Secției penale și pentru cauze cu minori și de

familie a Curții de Apel Târgu-Mureș, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 446.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 716/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Georgeta Boeriu, judecător

la Judecătoria Făgăraș, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 447.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 233/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Simona Florescu, procuror

la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 448.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 481/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Camelia Cucoș, procuror

general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava, se eliberează

din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 449.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 484/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Oana Stavarache, procuror

la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism —

Serviciul teritorial Suceava, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 450.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 508/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Nicoleta Cusiac, procuror

la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 451.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

6

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 509/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, domnul Iulian Carabulea, procuror-

șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Iași, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 452.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 510/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 aprilie 2022, doamna Daniela Bocăneală,

procuror cu grad profesional corespunzător parchetului de pe lângă curtea de apel

la Parchetul de pe lângă Tribunalul Tulcea, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 martie 2022.

Nr. 453.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru punerea în aplicare a Deciziei (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 

privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile

necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2022

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim

comunitar de scutiri de taxe vamale,

având în vedere Decizia (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 privind scutirea de taxe la import și exonerarea

de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2022,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista bunurilor care pot fi importate în

regim de scutire de taxe la import și TVA conform Deciziei (UE)

2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 privind scutirea

de taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate

pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor

epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2022, prevăzută în

anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Prin organizații aprobate de autoritățile

competente din statele membre, în sensul art. 1 alin. (1) lit. c) din

Decizia (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021

privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la

importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru

combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului

2022 (Decizia 2021/2.313), se înțelege organizațiile cu caracter

caritabil sau filantropic autorizate de Agenția Națională de

Administrare Fiscală (ANAF) prin unitățile sale subordonate să

beneficieze de o astfel de scutire.

(2) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în regim de

scutire de la plata taxelor la import și a TVA, organizațiile

prevăzute la alin. (1) depun o cerere în acest sens la:

a) direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, pentru

contribuabilii care au domiciliul fiscal în raza teritorială a

acestora, cu excepția contribuabililor mijlocii și a contribuabililor

care au domiciliul fiscal în raza teritorială a Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București;

b) administrațiile finanțelor publice pentru contribuabili

mijlocii, pentru contribuabilii mijlocii care au domiciliul fiscal în

raza teritorială a acestora;

c) administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor

municipiului București, pentru contribuabilii care au domiciliul

fiscal în raza teritorială a acestora, cu excepția contribuabililor

mijlocii;

d) Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, pentru contribuabilii care au domiciliul fiscal în raza

teritorială a Administrației Județene a Finanțelor Publice Ilfov.

(3) Cererile se analizează de comisiile instituite în temeiul

art. 1 din Procedura de autorizare a importurilor de bunuri în

regim de scutire de taxe vamale de către organizații sau instituții

în aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80 și

ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului

din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de

scutiri de taxe vamale, aprobată prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.554/2016, cu

completările ulterioare.

(4) Cererea prevăzută la alin. (2) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

(5) Comisia prevăzută la alin. (3) decide asupra aprobării sau

respingerii cererii privind autorizarea prevăzute la alin. (2). În

acest sens, comisia emite „Decizia privind aprobarea/

respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de

bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA”,

întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul

ordin. Decizia se semnează de președintele comisiei în termen

de maximum 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii la

organul fiscal competent și se comunică solicitantului potrivit

art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Decizia privind

aprobarea autorizării de desfășurare a activității de import de

bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA

este valabilă pentru toate importurile care îndeplinesc condițiile

pentru aplicarea scutirii, efectuate de titularul deciziei în

perioada acoperită de Decizia 2021/2.313, respectiv 1 ianuarie

2022—30 iunie 2022, și se acordă persoanei care îndeplinește

cumulativ următoarele condiții:

a) este o organizație cu caracter caritabil sau filantropic;

b) nu înregistrează la data depunerii cererii obligații fiscale

restante administrate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și alte

creanțe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit

legii și existente în evidența organului fiscal central în vederea

recuperării;

c) declară că îndeplinește condițiile prevăzute de Decizia

2021/2.313 pentru aplicarea scutirii.

(6) Pentru verificarea îndeplinirii condiției prevăzute la

alin. (5) lit. b), comisia prevăzută la alin. (3) solicită certificat de

atestare fiscală în format electronic prin intermediul aplicației

informatice disponibile pe portalul INTRANET al ANAF.

(7) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia

întocmită conform alin. (5) cuprinde motivele care au stat la baza

respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia

respectivă poate fi contestată, în baza dispozițiilor legale în

vigoare.

(8) Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare a

activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA se prezintă în original la autoritatea

vamală, care menționează pe verso numărul și data declarației

vamale de punere în liberă circulație și reține o copie.



(9) Autoritatea Vamală Română organizează evidența

operațiunilor de import efectuate în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA în temeiul Deciziei 2021/2.313, în

vederea transmiterii către Comisia Europeană a informațiilor

prevăzute la art. 2 din decizie.

(10) Organele cu atribuții de control din cadrul ANAF

efectuează verificări la organizațiile care au obținut decizii

privind aprobarea autorizării de desfășurare a activității de

import de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import

și a TVA, asupra modului în care sunt respectate prevederile

Deciziei 2021/2.313.

(11) În situația constatării de către organele cu atribuții de

control din cadrul ANAF a nerespectării prevederilor prezentului

ordin, organizațiilor li se anulează Decizia privind aprobarea

autorizării de desfășurare a activității de import de bunuri în

regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA de către

autoritatea care a eliberat-o și care va înștiința autoritatea

vamală în vederea încasării taxelor la import și a TVA aferente

operațiunilor care au fost efectuate cu încălcarea reglementărilor

legale în vigoare.

Art. 3. — Sunt considerate autorizate, conform prevederilor

art. 2 alin. (1), organizațiile cu caracter caritabil sau filantropic

care au fost autorizate conform prevederilor art. 2 alin. (1) din

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.926/2020 pentru punerea în

aplicare a Deciziei (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020

privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la

importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru

combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul

anului 2020.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 21 martie 2022.

Nr. 340.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

bunurilor care pot fi importate în regim de scutire de taxe la import și TVA

conform Deciziei (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 privind scutirea de taxe la import 

și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare 

pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2022

Nr.

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

1. Dispozitive medicale

Aparate respiratoare pentru îngrijire intensivă și

subintensivă

ex 9019 20 00 scutire

Ventilatoare medicale (aparate pentru respirație

artificială)

ex 9019 20 00 scutire

Alte aparate de oxigenoterapie, inclusiv corturi de

oxigen

ex 9019 20 00 scutire

Aparat pentru oxigenarea extracorporală cu

membrană (ECMO)

ex 9018 90 scutire

2. Monitoare

Monitoare multiparametri, inclusiv versiunile lor

portabile

ex 8528 52 91

14%, dar acum scutite

de drepturi vamale

autonome

ex 8528 52 99

14%, dar acum scutite

de drepturi vamale

autonome

ex 8528 59 00 14%

3. Pompe

— Pompe de perfuzie pentru medicină   

— Pompe peristaltice pentru nutriție enterală   

— Pompe de aspirație

ex 9018 90 50   

ex 9018 90 84   

ex 8413 81 00

scutire   

scutire   

scutire

Sonde de aspirație, injectomate ex 9018 90 50 scutire

4. Tuburi

Tuburi endotraheale 

ex 9018 90 60   

ex 9019 20 00

scutire

Tuburi sterile 

de la ex 3917 21 10 

la ex 3917 39 00

6,5%

5. Căști Căști NIV/CPAP (noninvazive) ex 9019 20 00 scutire

6.

Măști NIV pentru față

(noninvazive)

Măști NIV pentru față (noninvazive) și măști

pentru protecția gurii și nasului

ex 9019 20 00 scutire

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



Nr.

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

7.

Sisteme/Mașini de

aspirație

Sisteme de aspirație ex 9019 20 00 scutire

Mașini electrice de aspirație

ex 9019 20 00 scutire

ex 8543 70 90 3,7% 

8. Umidificatoare Umidificatoare

ex 8415 între 2,2 și 2,7%

ex 8509 80 00 2,2%

ex 8479 89 97 1,7%

9. Laringoscoape Laringoscoape ex 9018 90 20 scutire

10. Consumabile medicale

Kituri/Truse de intubație   

Foarfece laparoscopice

ex 9018 90 scutire

Seringi, cu sau fără ace 9018 31 scutire

Ace metalice tubulare și ace pentru suturi 9018 32 scutire

Ace, catetere, canule ex 9018 39 scutire

Truse de acces vascular ex 9018 90 84 scutire

11.

Stații de monitorizare,

dispozitive de

monitorizare a

pacientului — aparate

electrodiagnostice

Stații de monitorizare centrală pentru terapie

intensivă

ex 9018 90 scutire

Dispozitive de monitorizare a pacientului capabile

să urmărească simultan doi sau mai mulți

parametri fiziologici

9018 19 10 scutire

Aparate electrodiagnostice

ex 9018 19 90   

ex 9022 21 00

scutire   

scutire

12. Scaner cu ultrasunete

Aparate pentru diagnostic prin scanare

ultrasonică (ecografe)

9018 12 00 scutire

13. Electrocardiografe Electrocardiografe 9018 11 00 scutire

14.

Scanere/Sisteme

computerizate de

tomografie

Aparate de tomografie computerizată   

Aparate de scanare

9022 12   

ex 9022 14 00

scutire   

scutire

15. Măști

— Mască de față textilă, fără filtru înlocuibil sau

părți mecanice, incluzând măști chirurgicale și

măști de față confecționate din materiale textile

nețesute   

— Mască de față FFP2 și FFP3

ex 6307 90 98   

ex 6307 90 98 

6,3%   

6,3%

Măști chirurgicale din hârtie

ex 4818 90 10   

ex 4818 90 90

scutire   

scutire

Măști de gaz cu piese mecanice sau filtre

înlocuibile pentru protecție împotriva agenților

biologici. Includ de asemenea măști care

încorporează protecție pentru ochi sau scuturi

faciale.

9020 00 00 1,7%

16. Mănuși

Mănuși din plastic ex 3926 20 00 6,5% 

Mănuși chirurgicale din cauciuc 4015 12 00 2%

Alte mănuși de cauciuc 4015 19 00 2,7%

Mănuși tricotate sau croșetate care au fost

impregnate sau acoperite cu materiale plastice

sau cauciuc

ex 6116 10 8,9%

Mănuși din material textil care nu sunt tricotate

sau croșetate

ex 6216 00 7,6%

17.

Scuturi din plastic

pentru față

— Scuturi de unică folosință și reutilizabile   

— Scuturi din plastic pentru față (acoperind mai

mult decât zona ochilor)   

— Viziere

ex 3926 20 00   

ex 3926 90 97

6,5%

18. Ochelari de protecție Ochelari de protecție

ex 9004 90 10   

ex 9004 90 90

2,9%   

2,9%

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



Nr.

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

19.

Combinezoane   

— halate impermeabile —

diverse tipuri, diferite

dimensiuni   

— Îmbrăcăminte de

protecție pentru uz

chirurgical/medical

alcătuit din pâslă sau

materiale nețesute

impregnate, acoperite

sau laminate (țesături

de la pozițiile 56.02 

sau 56.03)

Îmbrăcăminte și accesorii pentru îmbrăcăminte

(inclusiv mănuși, mitene și mănuși cu un deget),

pentru orice utilizare, din cauciuc vulcanizat

ex 4015 90 00 5%

Îmbrăcăminte de protecție din material plastic ex 3926 20 00 6,5%

Îmbrăcăminte și accesorii de îmbrăcăminte din

hârtie

ex 4818 50 00 scutire

Îmbrăcăminte, alcătuite din țesături tricotate sau

croșetate de la pozițiile 5903, 5906 sau 5907

ex 6113 00 10   

ex 6113 00 90

8%   12%

Alte articole de îmbrăcăminte, tricotate sau

croșetate

6114 12% 

Îmbrăcăminte de protecție pentru uz

chirurgical/medical din pâslă sau nețesute,

impregnate sau nu, acoperite sau laminate

(țesături de la pozițiile 5602 sau 5603). Aceasta

include articole de îmbrăcăminte lipite.

ex 6210 10 12%

Alte articole de îmbrăcăminte de protecție din

materiale textile țesături sau țesături care sunt

impregnate, acoperite sau laminate (de la pozițiile

5903, 5906 sau 5907)

ex 6210 20   

ex 6210 30   

ex 6210 40   

ex 6210 50

12%   

12%   

12%   

12%

20.

Huse/Acoperitori pentru

încălțăminte

Huse/Acoperitori pentru încălțăminte

ex 3926 90 97   

ex 4818 90 10   

ex 6307 90 98 

6,5%   

scutire   

6,3% 

21.

Articole pentru acoperit

capul

Caschete din material textil ex 6505 00 30 2,7%

Pălării și alte articole pentru acoperit capul, căști

de păr din orice material

ex 6505 00 90 2,7%

Alte articole pentru acoperit capul, chiar căptușite

sau împodobite

ex 6506 2,7%

22. Termometre

Termometre cu lichid pentru citire directă, inclusiv

termometru clinic standard „Mercur în sticlă”

9025 11 20 

ex 9025 11 80

scutire   

2,8%

Termometre digitale sau termometre cu infraroșu

pentru amplasare pe frunte

ex 9025 19 00 scutire

23. Săpun de mâini

Săpun și produse organice tensioactive și

preparate pentru toaletă

ex 3401 11 00   

ex 3401 19 00

scutire

Săpun și preparate organice tensioactive   

Săpun sub alte forme

ex 3401 20 10   

ex 3401 20 90

scutire   

scutire

Agenți organici de suprafață (în afară de săpun) —

cationici

ex 3402 41 00 scutire

Agenți organici de suprafață și preparate pentru

spălarea pielii, sub formă de lichid sau cremă și

puse la vânzare cu amănuntul, indiferent dacă

conțin sau nu săpun

ex 3401 30 00 4%

24.

Distribuitor de

dezinfectant pentru

mâini montat pe perete

Distribuitor de dezinfectant pentru mâini montat

pe perete

ex 8479 89 97 1,7%

25. Alcool, în litri

Nedenaturat, care conține în volum 80% sau mai

mult alcool etilic

2207 10 00 19,2 €/hl

Denaturat, de orice concentrație de alcool ex 2207 20 00 10,2 €/hl

Nedenaturat, care conține în volum mai puțin de

80% alcool

ex 2208 90 91   

ex 2208 90 99

1 €/% vol./hl + 6,4 €/hl   

1 €/% vol./hl

26.

Soluție apă oxigenată   

Preparate dezinfectante

pe bază de apă

oxigenată, pentru

curățarea suprafețelor   

Dezinfectanți

Apă oxigenată, solidificată sau nu cu uree 2847 00 00 5,5%

Alte preparate dezinfectante 3808 94 6%

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



Nr.

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

27.

Cărucioare pentru

urgențe

Cărucioare pentru persoane cu handicap (scaune

cu rotile)

ex 8713 90 00 scutire

Paturi și tărgi pentru mutarea pacienților în

spitale, clinici

ex 9402 90 00 scutire

28. Prelevator de ARN Prelevator de ARN ex 9027 89 90 scutire

29.

Kituri de testare pentru

COVID-19/Instrumente

și aparate utilizate

pentru testele de

diagnostic

— Kituri de testare pentru coronavirus   

— Reactivi de diagnosticare pe bază de reacții

imunologice

ex 3002 90 90   

ex 3002 49 00   

ex 3002 51 00   

ex 3002 59 00  

ex 3002 90 90  

ex 3822 19 00

scutire

Reactivi de diagnosticare pentru testul de reacție

polimerază în lanț (PCR) cu acid nucleic

ex 3822 00 00 scutire

Instrumente utilizate în laboratoarele clinice

pentru diagnosticul in vitro

ex 9027 89 90 scutire

Kituri de prelevare

ex 9022 21 00   

ex 9018 90   

ex 9027 89 90

scutire   

scutire   

scutire

30. Tampoane

Vată, tifoane, feșe și articole similare (de

exemplu, pansamente, cataplasme), impregnate

sau acoperite cu substanțe farmaceutice pentru

scopuri medicale, chirurgicale

ex 3005 90 scutire

31.

Echipamente pentru

înființarea spitalelor de

campanie

Paturi de spital ex 9402 90 00 scutire

Corturi

ex 6306 22 00   

ex 6306 29 00

12%

Corturi din plastic ex 3926 90 97 12%

32.

Medicamente și

produse imunologice

Apă oxigenată, prezentată ca medicament   

Paracetamol   

Hidroxiclorochină   

Lopinavir/Ritonavir   

Remdesivir   

Tocilizumab   

Favipiravir   

Umifenovir

ex 3003 90 00   

ex 3004 90 00   

ex 3003   

ex 3004

scutire

Anticorpi monoclonali

ex 3002 13 00   

ex 3002 14 00   

ex 3002 15 00

scutire

33.

Sterilizatoare medicale,

chirurgicale sau de

laborator

Sterilizatoare medicale, chirurgicale sau de

laborator

8419 20 00 scutire

34.

Propan-1-ol (alcool

propilic) și propan-2-ol

(alcool izopropilic)

Propan-1-ol (alcool propilic) 

și propan-2-ol (alcool izopropilic)

2905 12 00 5,5%

35.

Eteri, eter-alcooli, eter-

fenoli, eter-alcool-fenoli,

peroxizi de alcool,

peroxizi de eter, peroxizi

cetonici

Eteri, eter-alcooli, eter-fenoli, eter-alcool-fenoli,

peroxizi de alcool, peroxizi de eter, peroxizi

cetonici

ex 2909 scutire/5,5%

36. Acid formic Acid formic și sărurile lui

2915 11 00   

2915 12 00

5,5%

37. Acid salicilic Acid salicilic și sărurile lui 2918 21 00 6,5%

38.

Câmpuri operatorii de

unică folosință formate

din țesături de la poziția

5603, de tipul celor

utilizate în timpul

procedurilor chirurgicale

Câmpuri operatorii de unică folosință formate din

țesături de la poziția 5603, de tipul celor utilizate

în timpul procedurilor chirurgicale

6307 90 92 6,3%

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



Nr.

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

39.

Materiale nețesute,

chiar impregnate,

acoperite sau laminate

Materiale nețesute, chiar impregnate, acoperite,

acoperite sau laminate

ex 5603 11 10   

ex 5603 94 90

4,3%   

4,3%

40.

Articole de tipul celor

utilizate în scopuri

chirurgicale, medicale

sau igienice, care nu

sunt destinate vânzării

cu amănuntul

Cearceafuri de hârtie ex 4818 90 scutire

41.

Sticlărie de laborator,

sterilă sau farmaceutică

Sticlărie de laborator, sterilă sau farmaceutică,

chiar gradată sau calibrată

ex 7017 10 00   

ex 7017 20 00   

ex 7017 90 00

3%   

3%   

3%

42. Dispozitive medicale

Consola ECMO/ECLS — Oxigenatoare ale

membranei extracorporale/Sistem extracorporal

de susținere a vieții

ex 9018 90 84 scutire

Izolete cu presiune negativă pentru transportul pe

targă

ex 9402 90 00 scutire

Scannere termice

ex 9018 20 00   

ex 9025 19 00

scutire   

scutire

43.

Camere de izolare cu

presiune negativă 

Camere de izolare cu presiune negativă ex 9406

44.

Unitate de terapie

intensivă mobilă

Unitate de terapie intensivă mobilă ex 8716

45. Spitale mobile modulare Spitale mobile modulare din oțel ex 9406 20 00 scutire

ANEXA Nr. 2
Denumirea organizației ............................

Codul de identificare fiscală ....................

Adresa ...................................................

Telefon ....................................

Nr. de înregistrare ....................

C E R E R E

privind autorizarea pentru importul de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui

regim comunitar de scutiri de taxe vamale și ale Deciziei (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 privind scutirea de

taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de

COVID-19 în cursul anului 2022, solicităm aprobarea pentru desfășurarea activităților de import în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA.

În acest sens, declar pe propria răspundere că:

I. Organizația pe care o reprezint:

— este o organizație cu caracter caritabil sau filantropic;

— nu înregistrează obligații bugetare restante reprezentând impozite, taxe, contribuții, inclusiv contribuțiile individuale ale

salariaților și orice alte venituri bugetare, cu excepția celor eșalonate și/sau reeșalonate la plată, precum și a celor suspendate în

condițiile legii;

— deține evidențe contabile care permit autorităților competente supravegherea operațiunilor pentru care se solicită

scutirea de la plata taxelor la import și a TVA;

— va plăti taxele la import și TVA aferente bunurilor importate în regim de scutire dacă nu va fi respectată oricare dintre

condițiile pentru acordarea scutirii.

II. Bunurile pentru care solicit scutirea de taxe la import și TVA sunt destinate uneia dintre următoarele utilizări:

— distribuirea gratuită către persoanele contaminate sau cu risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau implicate în

combaterea epidemiei de COVID-19;

— punerea, în mod gratuit, la dispoziția persoanelor contaminate sau cu risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau implicate

în combaterea epidemiei de COVID-19, bunurile rămânând în proprietatea organizației.

III. Am luat la cunoștință despre cerințele prevăzute la articolele 78, 79 și 80 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 și la

articolele 55, 56 și 57 din Directiva 2009/132/CE, conform cărora:

1. Bunurile care beneficiază de scutire de taxe la import și TVA nu pot fi împrumutate, închiriate sau transferate, contra

cost sau gratuit, fără informarea în prealabil a autorităților vamale.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau transferate unei organizații care are dreptul la aceeași scutire

de taxe la import și TVA, aceasta se acordă în continuare, cu condiția ca bunurile să fie utilizate în scopurile care le conferă dreptul

la o astfel de scutire.

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor se realizează cu plata prealabilă a taxelor la import și a TVA

la nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a transferului, în funcție de tipul bunurilor și de valoarea în vamă

recunoscută sau acceptată la acea dată de către autoritățile vamale.

2. În cazul bunurilor cu folosință îndelungată care beneficiază de scutire de taxe la import și TVA, după ce nu mai sunt

folosite pentru scopurile care le dau dreptul la această scutire, nu pot fi împrumutate, închiriate sau transferate, contra cost sau

gratuit, decât cu înștiințarea în prealabil a autorităților vamale.

În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau transferate unei organizații care are dreptul să beneficieze de

aceeași scutire de taxe la import și TVA, aceasta se aplică în continuare, cu condiția ca această organizație să le folosească pentru

scopurile care le dau dreptul la această scutire.

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor se realizează cu plata prealabilă a taxelor la import și a TVA

la nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a transferului, în funcție de tipul de mărfuri și de valoarea în vamă

recunoscută sau acceptată la acea dată de către autoritățile vamale.

3. În situația în care organizația pe care o reprezint nu mai îndeplinește condițiile care dau dreptul la scutire sau dacă pentru

bunurile admise cu scutire de taxe la import și TVA sunt propuse alte utilizări decât cele specificate, trebuie să informez autoritățile

vamale în acest sens.

În cazul bunurilor care rămân în posesia organizației pe care o reprezint și care nu mai îndeplinesc condițiile care le dau

dreptul la scutire, atunci când acestea sunt transferate unei alte organizații care are dreptul la scutire, aceasta se acordă în

continuare, cu condiția ca organizația să folosească bunurile respective în scopurile care le conferă dreptul la această scutire.

În alte cazuri, bunurile sunt supuse plății taxelor la import și a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data la care aceste condiții

nu mai sunt îndeplinite, în funcție de tipul de bunuri și de valoarea în vamă recunoscută sau acceptată la acea dată de către

autoritățile vamale.

Bunurile care beneficiază de scutire și care sunt utilizate de către organizația pe care o reprezint pentru alte scopuri decât

cele pentru care au fost acordate scutirile sunt supuse la plata taxelor la import și a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data la care

încep să fie utilizate în alt scop, în funcție de tipul de bunuri și de valoarea în vamă stabilită sau acceptată la acea dată de către

autoritățile vamale.

Reprezentantul legal al organizației,

....................................................

(numele și prenumele) 

....................................................

(semnătura)

Data ....................

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..................

Unitatea fiscală ....................

D E C I Z I E

privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de bunuri 

în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA

Nr. ............ din ..............

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui

regim comunitar de scutiri de taxe vamale și ale Deciziei (UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021 privind scutirea de

taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de

COVID-19 în cursul anului 2022, pe baza cererii depuse și înregistrate cu nr. ..............., se aprobă/respinge autorizarea desfășurării

activității de import în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA, de către organizația .................................................,

cu sediul social în localitatea ........................................, str. ................................. nr. ......., codul de identificare fiscală ........................,

telefon ....................., reprezentată legal de către .....................................................................

(numele și prenumele)

Autorizarea desfășurării activității de import a fost respinsă din următorul (următoarele) motiv (motive): ..............................

Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii, potrivit

art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, la organul fiscal

competent potrivit art. 272 alin. (6) din același act normativ.

Conducătorul organului fiscal,
.............................................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ...............

Cod: ........................

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

14

MINISTERUL

MEDIULUI, APELOR

ȘI PĂDURILOR

Nr. 610 

din 10 martie 2022

MINISTERUL MUNCII

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 495 

din 15 martie 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 347 

din 23 martie 2022

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Societății Comerciale 

„Exploatare Sistem Zonal Prahova” — S.A.

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.385/BT din 10.03.2022,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 48 din Legea

bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, precum și

ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor, ministrul muncii și solidarității

sociale și ministrul finanțelor emit prezentul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății

Comerciale „Exploatare Sistem Zonal Prahova” — S.A., prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu



ANEXĂ*)
ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ „APELE ROMÂNE”

Societatea Comercială „Exploatare Sistem Zonal Prahova” — S.A.

Sediul/Adresa: municipiul Ploiești, str. Gh. Gr. Cantacuzino nr. 304

Cod unic de înregistrare: 18856244

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022

15

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 36.700
1 2 36.665

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 35
II 6 36.350

1 7 36.320

A. 8 11.752
B. 9 470
C.

10 22.126

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 18.994
C1 ch. cu salariile 12 17.081
C2 bonusuri 13 1.913
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 2.682

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 450
D. 18 1.972

2 19 30

III 20 350

IV 1 21 56
2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

294

1 27 18

2 28
3 29

4

30
5 31

6 32 276

7
33

8 34 138

a) 35

b) 36

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. 
rd. PropunerI an 2022

1 2



0 3 41 2

c) 37 138

9
38

138

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 16.823

1 47
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 8.296
X

1 50 289
2 51 276

3 52 5.524

4 53 5.170

5 54 132,84

6 55 132,84

7 56

8 57 990

9 58 0
10 59 852

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de 
stat

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din 
care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite altor ac ionari

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453338]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 324/1.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 324/1.IV.2022


